АДМИНИСТРАЦИЯ

УСТЬ-ЛУКОВСКОГО    СЕЛЬСОВЕТА

ОРДЫНСКОГО  РАЙОНА  НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21.05.2018                          № 68
Об утверждении  целевой программы «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту на территории  Усть-Луковского сельсовета Ордынского района Новосибирской области на  2018 - 2020 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 08.01.98 №  3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах" (в редакции от 06.04.2011 года), постановление Правительства РФ от 31.12.2009 года             № 1186 «О  внесении изменений  в некоторые постановления Правительства РФ по вопросам, связанным с оборотом наркотических средств» (в редакции от 27.11.2010года), закона Новосибирской области    № 249 –ОЗ от 02.07.2008 года «О профилактике наркомании в Новосибирской области» (в редакции от 01.03.2010 года).

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить  целевую  программу  «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту на территории  Усть-Луковского сельсовета Ордынского района Новосибирской области  на  2018 - 2020 годы.

2. Опубликовать  настоящее постановление в периодическом печатном издании  « Вестник».

3. Контроль за исполнением  настоящего  постановления   оставляю  за собой.

Глава  Усть-Луковского сельсовета                                                                                    Н.В. Никулина
Ордынского района Новосибирской области

                                                                                                                                                                                      Утверждена
Постановлением администрации

Усть-Луковского сельсовета

№ 68 от  21.05.2018 г.

ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Комплексные меры

противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту

на 2018 -2020 годы» на территории

Усть-Луковского  сельсовета Ордынского района Новосибирской области

Целевая программа

«Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту  на 2018-2020 годы» на территории

Усть-Луковского сельсовета Ордынского района Новосибирской области (далее – Программа)

Паспорт Программы

Наименование Программы

Целевая программа «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту  на 2018-2020 годы» на территории Усть-Луковского сельсовета Ордынского района Новосибирской области

	Заказчик – координатор Программы
	Администрация Усть-Луковского сельсовета Ордынского района Новосибирской области

	Заказчики Программы
	МКБОУ Усть-Луковская СОШ

Усть-Луковский ФАП

Усть-Луковскиий сельский дом культуры

Усть-Луковская сельская библиотека

Антинаркотическая комиссия администрации Усть-Луковского сельсовета

	Разработчики Программы
	МКБОУ Усть-Луковская СОШ

Усть-Луковский ФАП

Усть-Луковскиий сельский дом культуры

Усть-Луковская сельская библиотека

Администрация Усть-Луковского сельсовета

	Цели и задачи Программы
	Цели Программы:

Стратегической целью Программы является сокращение немедицинского потребления наркотиков, масштабов и последствий их незаконного оборота для безопасности и здоровья граждан.

Программа является инструментом для достижения следующих тактических целей:

- сокращение количества лиц, в том числе несовершеннолетних, допускающих немедицинское потребление наркотиков;

- формирование негативного отношения у населения к незаконному обороту и потреблению наркотиков, существенное снижение спроса на них;

- увеличение числа подростков и молодежи, ведущих здоровый образ жизни, занимающихся физической культурой и спортом, различными видами творчества, участвующих в профилактических антинаркотических мероприятиях,

-создание условий для приостановления роста злоупотребления наркотиками и их незаконного оборота, поэтапного сокращения распространения наркомании и связанных с ней преступности и правонарушений до уровня минимальной опасности для общества, распространение положительной информационной и культурной тенденции по формированию у  детей, подростков, молодежи и взрослого населения антинаркотического мировоззрения, здорового образа жизни и духовно-нравственной культуры в обществе.

Задачи Программы:

Формирование негативного отношения в обществе к немедицинскому потреблению наркотиков, в том числе путем проведения активной антинаркотической пропаганды и противодействия деятельности по пропаганде и незаконной рекламе наркотиков и других психоактивных веществ, повышения уровня осведомленности населения о негативных последствиях немедицинского потребления наркотиков и об ответственности за участие в их незаконном обороте, проведения грамотной информационной политики в средствах массовой информации;

организация и проведение профилактических мероприятий с группами риска немедицинского потребления наркотиков;

организация профилактической работы в организованных (трудовых и образовательных) коллективах;

развитие системы раннего выявления незаконного потребления наркотиков;

создание условий для вовлечения граждан в антинаркотическую деятельность, формирование, стимулирование развития деятельности волонтерского молодежного движения, общественных объединений и организаций, занимающихся профилактикой наркомании;

формирование личной ответственности граждан за свое поведение, обусловливающее снижение спроса на наркотики;

формирование психологического иммунитета к потреблению наркотиков у детей школьного возраста, их родителей и учителей;

оказание психологической помощи семьям, членами которых являются наркозависимые люди,

создание комплексной системы мер по профилактике и снижению роста злоупотребления наркотиками и их незаконного оборота;

сокращение масштабов распространения наркомании и связанных с ней преступности и правонарушений;

проведение профилактической работы с населением;

совершенствование системы лечения и реабилитации лиц, употребляющих наркотики без назначения врача;

	Основные индикаторы реализации Программы
	Организация и проведение заседаний антинаркотической комиссии Усть-Луковского сельсовета ;

проведение на территории поселения рейдов в местах массового досуга населения в целях выявления, пресечения и предупреждения наркопреступлений и административных правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотиков (не менее 8 рейдов ежегодно);

разработка, издание и распространение среди несовершеннолетних и молодежи информационно-профилактических материалов антинаркотической и антиалкогольной направленности

проведение социологического исследования в молодежной среде (1 раз в год);

участие ежегодно в массовых молодежных антинаркотических акциях (не менее 150 подростков);

благоустройство, ремонт, реконструкция, развитие учебной и материально-технической базы спортивных залов, стадионов и игровых площадок ОУ, тренажерного зала, детской площадки;

Проведение тестов в СОШ

организация системы антинаркотической пропаганды и рекламы посредством СМИ ,Вестник

	Сроки реализации Программы
	2018-2020 годы

Программа разработана в соответствии с Федеральным законом от 08.01.98 №  3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах" (в редакции от 06.04.2011 года), постановление Правительства РФ от 31.12.2009 года № 1186 «О  внесении изменений  в некоторые постановления Правительства РФ по вопросам, связанным с оборотом наркотических средств» (в редакции от 27.11.2010года), закона Новосибирской области              № 249 –ОЗ от 02.07.2008 года «О профилактике наркомании в Новосибирской области» (в редакции от 01.03.2010 года).

Необходимость подготовки и реализации Программы вызвана тем, что современная ситуация в России характеризуется неуклонным расширением незаконного распространения и немедицинского потребления наркотиков, что представляет серьезную угрозу здоровью нации, экономике страны, правопорядку и безопасности государства.

Администрация Усть-Луковского сельсовета  и  антинаркотическая комиссия должны создать условия  для приостановления роста злоупотребления наркотиками и их незаконного оборота, поэтапного сокращения распространения наркомании и связанных с ней преступности и правонарушений до уровня минимальной опасности для общества; распространения положительной информационной и культурной тенденции по формированию у  детей, подростков, молодежи и взрослого населения антинаркотического мировоззрения, здорового образа жизни и духовно-нравственной культуры в обществе. В Ордынском районе при МУЗ «Ордынская ЦРБ» работает наркологический кабинет. Медицинским персоналом осуществляется обследование и лечение наркологических больных.

На протяжении всего периода будет вестись  разъяснительная работа с населением об уголовной ответственности за незаконный оборот наркотических средств и психотропных веществ,   выявление наркопритонов.  Профилактическая работа с населением будет направлена на воспитание потребности в здоровом образе жизни.

С целью сокращения масштабов распространения наркомании и связанных с ней преступности и правонарушений,  будет создана система мер по снижению роста злоупотребления наркотиками и их незаконного оборота. С этой целью будет организовано проведение оперативно-профилактических операций, рейдов, будет  осуществляться  проверка мест массового досуга молодёжи.

Программа подготовлена с учетом регионального опыта программно-целевого планирования борьбы со злоупотреблением наркотиками и их незаконным оборотом на основе предложений специалистов в области лечения и реабилитации наркозависимых, активных участников процесса профилактики. Мероприятия Программы соответствуют положениям Федерального закона от 08.01.98 № 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах" (с изменениями от 06.04.2011года) и других нормативных правовых актов.

Программа носит межведомственный характер, поскольку проблема борьбы с наркоманией затрагивает сферу деятельности многих учреждений.

Решение проблемы борьбы с наркоманией невозможно осуществить в пределах одного   года, поскольку предусматривается проведение большого количества долгосрочных мероприятий социального характера. Разработка Программы на более длительный срок, нецелесообразна вследствие интенсивности мониторинга наркоситуации, а также необходимости совершенствования форм и методов борьбы с наркопреступностью.

Программа предусматривает осуществление комплекса мероприятий, направленных на активизацию работы по профилактике наркомании, развитие межведомственного взаимодействия в данной сфере, на повышение эффективности деятельности наркологической службы, активизацию работы правоохранительных органов.

Использование программно-целевого подхода в реализации Программы приведет к снижению роста злоупотребления наркотиками и их незаконного оборота, а в перспективе к поэтапному сокращению наркомании и связанной с ней преступности до уровня минимальной опасности для общества, к оптимизации затрат на профилактику, лечение и реабилитацию лиц, больных наркоманией.

Выполнению поставленных в Программе задач могут помешать риски, сложившиеся в обществе под воздействием негативных факторов и имеющихся социально-экономических проблем, отсутствием средств и др.

II. Основные цели и задачи Программы.

Цели Программы:

создание условий для приостановления роста злоупотребления наркотиками и их незаконного оборота, поэтапного сокращения распространения наркомании и связанных с ней преступности и правонарушений до уровня минимальной опасности для общества, распространение положительной информационной и культурной тенденции по формированию у  детей, подростков, молодежи и взрослого населения антинаркотического мировоззрения, здорового образа жизни и духовно-нравственной культуры в обществе.

Задачи Программы:

- создание комплексной системы мер по профилактике и снижению роста злоупотребления наркотиками и их незаконного оборота;

- сокращение масштабов распространения наркомании и связанных с ней преступности и правонарушений;

- проведение профилактической работы с населением;

- проведение реабилитационной работы с больными наркоманией;

- совершенствование антинаркотической пропаганды;

- совершенствование системы лечения и реабилитации лиц, употребляющих наркотики без назначения врача;

III. Система программных мероприятий.

В рамках реализации Программы предусматриваются следующие мероприятия:

1. Организационное и методическое обеспечение профилактики наркомании и наркопреступности осуществляется с целью привлечения широкого круга общественности к проблемам в сфере противодействия распространению наркомании и информирования населения о путях её решения.  Предусматривает постоянный анализ антинаркотической работы,   сотрудничество с учреждениями культуры, образования и здравоохранения в вопросах профилактики наркомании.

2.  Лечение, реабилитация лиц, потребляющих наркотики без назначения врача,   предполагает: внедрение современных технологий при выявлении, диагностическом обследовании и лечении больных наркоманией.

3. Профилактика наркомании, наркопреступности и социальная адаптация группы риска наркотизации предусматривает:  организацию летнего отдыха детей и подростков из наркозависимых семей, а также несовершеннолетних из группы риска наркотизации.

4. Пресечение незаконного оборота наркотиков осуществляется путем проведения совместных рейдов с целью: обеспечения системного контроля за реализацией наркотических, психотропных и сильнодействующих веществ; выявления каналов поступлений наркотических средств в незаконный оборот; выявления и уничтожения незаконных посевов наркосодержащих растений.

5. Антинаркотическая пропаганда направлена на формирование у населения потребности  в здоровом образе жизни.

Перечень программных  мероприятий приведен в Приложении № 1.

IV. Обоснование ресурсного обеспечения Программы.

Финансирование осуществляется за счет средств местного бюджета.

Затраты на реализацию Программы   заложены  в бюджет Усть-Луковского сельсовета  по разделу 0503 «Прочие мероприятия по благоустройству  городских округов  и поселений» - уничтожение дикорастущей конопли.

V. Механизм реализации Программы.

Реализация Программы осуществляется во взаимодействии заказчиков с исполнителями мероприятий.

Координатором Программы является администрация  Усть-Луковского сельсовета, заказчиками Программы – антинаркотическая комиссия администрации Усть-Луковского сельсовета,  МКБОУ Усть-Луковская СОШ

Усть-Луковский ФАП,  Усть-Луковскиий сельский дом культуры

Усть-Луковская сельская библиотека

Заказчики Программы осуществляют в установленном порядке меры по полному и качественному выполнению мероприятий.

Координатор Программы осуществляет анализ отчетов заказчиков, ответственных за реализацию соответствующих мероприятий.

Координаторы Программы осуществляют подготовку и представление в установленном порядке справочно-аналитических информаций о реализации Программы.

VI. Оценка эффективности реализации Программы.

Реализация мероприятий, предусмотренных Программой позволит:

- создать условия для приостановления роста злоупотребления наркотиками и их незаконного оборота, поэтапного сокращения распространения наркомании и связанных с ней преступности и правонарушений до уровня минимальной опасности для общества, распространения положительной информационной и культурной тенденции по формированию у  детей, подростков, молодежи и взрослого населения антинаркотического мировоззрения, здорового образа жизни и духовно-нравственной культуры в обществе;

- создать комплексную систему мер по профилактике и снижению роста злоупотребления наркотиками и их незаконного оборота;

- сократить масштабы распространения наркомании и связанных с ней преступности и правонарушений;

- активизировать профилактическую работу с населением;

- организовать реабилитационную работу с больными наркоманией;

- усилить антинаркотическую пропаганду;

- своевременно организовать систему лечения и реабилитации лиц, употребляющих наркотики без назначения врача;

Приложение 1

к  муниципальной    целевой     программе

«Комплексные    меры    противодействия

злоупотреблению     наркотиками    и    их

незаконному обороту на 2018-2020 годы»

Перечень программных мероприятий  муниципальной целевой программы «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту на 2018-2020 годы»

	№ п\п
	Мероприятия
	ответственные исполнители мероприятий Программы
	Сроки исполнения
	Источники и объемы финансирования (тыс. рублей)
	Ожидаемые конечные результаты

	всего
	в том числе

	2018 год
	2019 год
	2020 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	10

	Раздел 1. Организационные и правовые меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту

	1.1
	Организация  методической помощи    по профилактики наркомании в проведении антинаркотической работы
	МКБОУ Усть-Луковская СОШ

Усть-Луковский ФАП

Усть-Луковскиий сельский дом культуры

Усть-Луковская сельская библиотека
	2018-2020 годы
	Без финансирования

	Совершенствование антинаркотической работы

	1.2.
	Механическое уничтожение дикорастущих наркосодержащих растений.
	Организации, предприятия,

Собственники земельных участков
	2018-2020года
Летнее-осенний период
	Без финансировани

	Благоустройство территорий

Раздел 2. Профилактика злоупотребления наркотиками

	2.1
	Своевременное выявление, постановка на учет семей с несовершеннолетними детьми, находящимися в социально опасном положении, принятие мер по оказанию им социальной помощи и поддержки
	Специалист КЦСОН, ОИДН, специалист администрации Усть-Луковского

сельсовета,
	2018-2020 годы Постоянно, по мере выявления
	Без финансировани

	Получение объективной информации о количестве детей, находящихся в социально опасном положении

	2.6
	Организация бесед, встреч в Усть-Луковской  СОШ с приглашением врача нарколога, психолога, социальных работников, сотрудников правоохранительных органов для проведения индивидуальных консультаций с подростками и их родителями

Организация и проведение комплексных профилактических операций

	ОВД,

ФАП,ОИДН, КДН
	2018-2020 годы Постоянно по мере требования
	Без финансировани

	Своевременное обеспечение социально-психологической, педагогической помощи детям, имеющим проблемы в развитии, предупреждение социальной дезадаптации и девиантного поведения несовершеннолетних

	Раздел 3. Комплекс мероприятий, направленных на профилактику наркомании  и  пропаганду здорового образа жизни

Мероприятия  по  обеспечению  труда и занятости

	3,6
	Праздник  «День молодежи», День Здоровья, Акция «Класс, свободный от курения»,

«Снежная фигура», стипендиаты школы

,День защиты детей
	МКБОУ Усть-Луковская СОШ

Усть-Луковский ФАП

Усть-Луковскиий сельский дом культуры

Усть-Луковская сельская библиотека
	2018-2020г.

Ежегодно
	15
	5
	5
	5
	Ежегодно

приобретение призов, грамот участникам конкурсов

	3,7
	Организация общественных работ для граждан, включая молодежь
	Усть-Луковский сельсовет Центр занятости
	2018-2020г.
По согласованию с Центр Занятости
	Без финансировани